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Abstract

Search and rescue dogs are part of the integrated rescue system (IRS) in the

Czech Republic. Rescue and canistherapeutic dogs may be used in crisis management.

But the problem is the lack of awareness as well as the lack of employment of the

assistance offered by this auxiliary part of the IRS.

I decided to examine the current situation. In my thesis I give the survey of

activities of the IRS with regard to the role of search and rescue dogs and

canistherapeutic dogs.

The theoretical part is focused on the descripton of the main components of the

IRS. I am concerned with the history of involvement search and rescue dogs and

canistherapeutic dogs in the IRS, the methodogy of their training, the choice of dogs apt

at doing such a job, the target group and the cooperation with other components of the

IRS.

In the practical part the data obtained by the method of quantitave research were

evaluated. To get the data, the method of guided interview was used. The man

interviewed was Mr Jaroslav Sedlak, the co-founder of the SZBK CR (the Union of

rescue brigades of cynologists in the Czech Republic), the head of the ZBK (the Rescue

brigade of cynologists) and the interational judge of the IRO (the International Rescue

Dog Organization) as well as the FCI (the Internatinal Cynological Federation). Data

obtained at interviewing him were analysed to give account of the coverage, types and

frequency of employment of the SZBK CR in 2007. The quantitative questionnaire

method was also used. The respondents were the main components of the IRS. The

research showed to what degree staff members of the organizations mentioned were

informed on search and rescue dogs role in the IRS in the Czech Republic.

I met the objective to describe the drawbacks of the IRS in the Czech Republic.

The results of my research give insight into the well established, well equipped and well

manned component of the IRS in the Czech Republic – the ZBK. Unfortunatelly, this

useful part of the IRS staffed with volunteers has not been employed enough in the

rescue services.
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ÚVOD

Tato bakalářská práce se zaměřuje na oblast záchranářské kynologie, její

zmapování a vymezení rolí záchranářských a canisterapeutických psů. Ráda bych

poukázala na organizační nedostatky při vyhledávání ztracených, utonulých

a zasypaných osob sutinami nebo lavinou. Mnohdy bývá komunikace základních složek

Integrovaného záchranného systému (Hasičské záchranné sbory, Zdravotnická

záchranná služba, Policie ČR) a pomocných složek Integrovaného záchranného systému

pomalá, čímž procento nalezení ztracené osoby živé, rapidně klesá. Záchranářští psi

jsou samozřejmě vycvičeni k vyhledávání živých i mrtvých osob, ale často se stává, že

jsou požádáni o pomoc až po několika dnech marného hledání základními složkami

Integrovaného záchranného systému, a proto se není čemu divit, že nalezené osoby jsou

většinou mrtvé. Je třeba upozornit, že i nalezení mrtvé osoby je velmi důležité

především pro příslušníky rodiny, kteří i po oznámení tragické události mnohdy přijdou

za členy záchranné kynologie a děkují jim, že jim bylo umožněno alespoň rozloučení

se zesnulým.

Důležitou roli hraje i canisterapeutický tým pro krizovou intervenci, v překladu

Animal Assisted Crisis Response, který pomáhá při koordinaci obětí katastrof a neštěstí

na místě nehody. Napomáhá stabilizovat stav klidu, organizovat oběti do určité lokality,

kde dochází k monitorování, a tím k předejití prohloubení šokového stavu a nastoupení

eventuálního zkratového jednání. Cílovou skupinou pro canisterapeutický tým jsou děti,

dospělí, senioři, jakožto oběti krize (požáru, výbuchu, sesuvů, zátop, teroristických

útoků, kriminálních činů, nehod apod.) obytných a multifunkčních budov, ale

i imigranti přepravovaní v nedůstojných podmínkách k náhradnímu ubytování na území

České republiky. Pozitivní psychosociální účinky se projevují nejen u obětí krize, ale

i u členů složek Integrovaného záchranného systému, kdy canisterapeutický tým vnáší

do děje intervence část optimismu a předchází syndromu vyhoření.
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1. Současný stav

1.1 Integrovaný záchranný systém ČR

Integrovaný záchranný systém ( dále jen IZS) vznikl z každodenní potřeby

činnosti záchranářů, kteří jsou potřeba především při složitých haváriích, nehodách

a živelných pohromách, kdy je třeba zkoordinovat společnou činnost všech, kdo mohou

svými silami a prostředky, kompetencemi nebo jinými možnostmi přispět k provedení

záchrany osob, zvířat, majetku nebo životního prostředí. IZS je založen na spolupráci

složek, orgánů státní správy a samosprávy, fyzických a právnických osob při

společném provádění záchranných a likvidačních prací, tak aby nebyl nikdo, kdo

pomoci může, opomenut a vzájemně si nikdo z nich nepřekážel. To je v hektickém

období mimořádných událostí velice nesnadný úkol a je důležité, aby měl svá pravidla

(Adamec, 2003).

IZS je komplex ochrany bezpečnosti a obrany před mimořádnými událostmi,

který zajišťuje spolupráci mezi záchrannými, pohotovostními a odbornými složkami

státní správy a samosprávy, fyzických a právnických osob a je garantován státem.

Tento systém pracuje nejen v průběhu mimořádné události, ale také se podílí při

likvidaci havárií, hromadných neštěstí a katastrof s hromadným výskytem zraněných,

postižených, mrtvých nebo rozsáhlých ekologických haváriích a těžkých ztrátách na

majetku. Ministerstvo vnitra ČR je garantem celého IZS, jehož společným telefonním

číslem je číslo 112 (ZZS Pardubického kraje, 2007a).

Základními složkami IZS je zabezpečena nepřetržitá pohotovost pro příjem

ohlášení vzniku mimořádné události, její vyhodnocení a neodkladný zásah v místě

mimořádné události. Aby byl tento účel zajištěn, jsou veškeré síly a prostředky IZS

rozmístěny po celém území České republiky. Součástí základních složek IZS jsou

Hasičské záchranné sbory České republiky, jednotky požární ochrany zařazené do

plošného pokrytí okresu jednotkami požární ochrany, Zdravotnická záchranná služba,

Policie ČR (Zákon o integrovaném záchranném systému, 2007).
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Podle specifických vlastností dané havárie (charakteru a rozsahu) působí v IZS

ještě další složky, mezi ně patří zejména civilní obrana, hygienická služba, Báňská

záchranná služba, radiační a monitorovací síť, letecká záchranná služba, jednotky

pozorovatelů rizikové činnosti a další. Na záchranných a likvidačních pracích se

mohou nemalou měrou podílet také různé dobrovolné a charitativní organizace, jakými

jsou např. Český červený kříž, potápěči, Svaz záchranných brigád kynologů ČR aj.

(Panocha, 1997).

1.1.1 Hasičské záchranné sbory ČR (HZS)

Jedním z nosných článků IZS je profesionální složka požární ochrany –

Hasičský záchranný sbor ČR (dále jen HZS), řízený Ředitelstvím hasičského

záchranného sboru MV ČR, které zároveň řídí i HZS na úrovni okresů a HZS

statutárních měst. HZS jsou vybavené speciální technikou, záchrannými prostředky,

a speciálně proškolenými příslušníky, kteří tvoří důležitou složku záchranného systému.

Jejich nepřetržitá pohotovost a akceschopnost, zabezpečená dobrým výcvikem

a organizací, zaručuje plně plošné pokrytí nejen při vzniklých požárech, ale i jiných

nouzových stavech (Panocha, 1997).

1.1.2 Zdravotnická záchranná služba

Zdravotnická záchranná služba (dále jen ZZS) zajišťuje odbornou neodkladnou

přednemocniční péči, která začíná přijetím tísňové výzvy a končí předáním postiženého

do nemocniční péče. Podstatou práce ZZS je maximální přiblížení urgentní medicíny

k postiženému a možnost provádět medicínské výkony, které zvyšují šanci postiženého

na záchranu přímo v místě náhlé poruchy zdraví nebo ohrožení života. K zabezpečení

zmíněných úkolů je vytvořena síť zařízení a pracovišť ZZS, kde řídícím prvkem celého

záchranného řetězce je zdravotnické operační středisko, které vysílá výjezdové skupiny

dle indikace výjezdu (Panocha, 1997).

1) Rychlá lékařská pomoc (dále jen RLP)

Tým RLP tvoří tříčlenná posádka skládající se z lékaře (minimálně I. atestace nebo

odborné způsobilosti v oboru anesteziologie a resuscitace, chirurgie, vnitřní lékařství,
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pediatrie nebo všeobecné lékařství), střední zdravotnický pracovník (sestra nebo

zdravotnický záchranář) a řidič, případně řidič/záchranář (ZZS Pardubického kraje,

2007b).

2) Rychlá zdravotnická pomoc (dále jen RZP)

Tým RZP tvoří dvoučlenná posádka složená ze zdravotnického záchranáře a řidiče.


[…]


a pomocí následujících otázek byla zjišťována skutečná informovanost.

Autorka se již od počátku psaní bakalářské práce domnívala, že o AACR

nebudou složky IZS dostatečně informovány, což definovala i v hypotéze č. 2. Není se

čemu divit, neboť se tato metoda canisterapie zařadila do IZS v roce 2004 poté, co na

letním soustředění záchranářů na Orlíku předvedla svou metodiku (Canisterapie, 2007).

Metodou AACR se v této době zabývá v České republice pouze organizace ELVA-

HELP o. s., která působí v Libereckém kraji. Pokud se člověk nezaobírá touto

problematikou, tak se od něho nemůže očekávat, že bude dostatečně informován. Proto

je pro autorku této práce nesnadné zhodnotit, zda je o AACR poskytováno málo

informací nebo nevědomost členů složek IZS souvisí spíše s nezájmem.

Na základě zjištěných informací se autorka domnívá, že byla

hypotéza č. 2 potvrzena (H2: Hlavní složky Integrovaného záchranného systému České

republiky nejsou informování o využití canisterapeutických psů pro krizovou

intervenci).

Při monitorování informovanosti složek IZS o záchranářských psech v Českých

Budějovicích autorka předpokládala, že míra informovanosti bude vysoká. Autorka

vycházela ze získaných informací, týkajících se praktických nasazení záchranářských

psů v roce 2003 (Příloha č. 3), kde je Jihočeská ZBK na prvním místě v počtu

praktických nasazeních.
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Pro potvrzení nebo vyvrácení hypotézy č. 3 byla složkám IZS položena otázka,

která zjišťovala znalost pojmu záchranářští psi. I přes to že většina respondentů

odpověděla kladně, tak v následujících otázkách zaměřených na přezkoušení jejich

tvrzení vyšlo, že ve skutečnosti nevědí, jakou roli záchranářští psi mají.

Podle výsledků řízeného rozhovoru záchranářští psi vyhledávají nejčastěji osoby

mrtvé, dále pak osoby bez upřesnění životnosti a živé. Nejčastěji však respondenti

uváděli, že záchranářští psi vyhledávají osoby bez upřesnění životnosti.

Ani při zjišťování typu výcviku záchranářských psů, který probíhá jako terénní

a sutinové vyhledávání, ale i jako lavinové a vodní práce a záchranářské vyhledávání.

(Sedlák, 2007b), nebyl uveden kompletní výčet. Naopak bylo mylně uváděno, že jsou

tito psi cvičeni na obranu a agility.

Respondenti byli také dotazováni, zda vědí, kdo je oprávněn požádat

o spolupráci záchranářských psů. Správnou odpověď nelze přesně definovat, neboť

o pomoc může požádat kdokoli, kdo pomoc záchranářských psů potřebuje. Podle

získaných informací pomocí řízeného rozhovoru to v roce 2007 byla Policie ČR.

Složky IZS mají, podle odpovědí respondentů, možnost shlédnout práci

záchranářských psů, ale nebývá tomu v praxi, ale spíše z médiích.

Stejně jako o AACR, tak i o záchranářských psech je podle respondentů

poskytován nedostatek informací. Autorka je po vyhodnocení výzkumu stejného

názoru, čímž došlo k vyvrácení hypotézy č. 3 (H3: Informovanost hlavních složek

Integrovaného záchranného systému České republiky o využití záchranářských psů je

dobrá).
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6. Závěr

Cílem této bakalářské práce bylo zmapování Integrovaného záchranného

systému v České republice, kde byla sledována role záchranářských

a canisterapeutických psů v tomto systému.

Autorka již od počátku psaní této práce předpokládala, že informovanost složek

IZS o AACR bude malá, což bylo potvrzeno i výzkumem a došlo tím k potvrzení

hypotézy 2. Z praxe bylo možné toto zjištění očekávat, neboť AACR se začlenila do

IZS teprve roku 2004. Tato metoda canisterapie ještě nebyla použita v praxi a její

secvičování se složkami IZS probíhá prozatím jen v Libereckém kraji. Autorka si myslí,

že právě proto je o AACR malá informovanost.

ZBK se podle výzkumu vyskytují v každém kraji a počet jejich záchranných

týmů vycházejícího ze zjištěných dat je podle autorky dostatečný. Tímto zjištění došlo

k potvrzení hypotézy 1. Autorka se také domnívá, že tyto záchranné týmy mají dostatek

kvalifikace, aby byly schopny pomáhat při vyhledávání ztracených osob nejen

v tuzemsku ale i v zahraničí. Měla by se zvýšit především informovanost složek IZS,

které jsou oprávněné vyžádat si pomoc ZBK. Výzkum i samotné složky IZS poukazují

na nedostatečnou informovanost, čímž došlo k vyvrácení hypotézy 3. Nejčastěji ZBK

kontaktuje Policie ČR, ale nesmíme zapomenout ani na HZS. Pokud by byl HZS

informován ve větší míře o tom, že smí tyto dobrovolné organizace povolat, mohlo by

dojít k úzké spolupráci při záchraně lidských životů a snad i k jejich zvýšení. Pro ZBK

je nejdůležitější, aby byly do záchranné akce povolány co nejdříve, kdy jsou ještě šance

na nalezení živé osoby. Základní složky IZS se mylně domnívají, že by nejdříve měly

vynaloží všechny své možné prostředky na nalezení pohřešované osoby a až poté, co

nepřichází úspěch, kontaktují ZBK. Není tedy divu, že ZBK jsou přizvány až jako

poslední a hledají nejčastěji osoby mrtvé.

Cíl této bakalářské práce byl splněn a jako řešení této problematiky autorka vidí

nabídnutí základním složkám IZS informační materiál, kde by se jednotlivé složky

dozvěděly více informací nejen o náplni záchranářských a canisterapeutických psů, ale

i o jejich praktickém nasazení, díky kterému by mohly lépe nahlédnout do této

problematiky a pomoci při jejím řešení.
