POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

- Jméno a příjmení studenta:*Jitka Smělá
- Studijní obor:* Zdravotnický záchranář
- Oponent bakalářské práce:* Mgr. Jaroslava Eisertová.....
- Katedra:*Supervize a odborné praxe.....
- Název bakalářské práce:* Role záchranářských a canisterapeutických psů v Integrovaném záchraném systému v ČR
- Volba tématu:*
1. Aktuální
2. Užitečné a prospěšné
3. Standardní
4. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:*
1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:*
1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:*
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):*
1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy bakalářské práce:*
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:*
1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:*
1. Výborná
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

- Jazyková stránka:
1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. mám tyto:

Další hodnocení:

Studentka zvolila v současné době relativně opomíjené, ale stále velmi aktuální téma problematiky záchranářských psů a jejich zapojení v rámci IZS. Studentka výzkum doplnila o v ČR zcela novou problematiku a to využití canisterapie pro krizovou intervenci (AACR) V teoretické části jsou velmi přehledně a pěkně zpracovány podklady k problematice. Práce s literaturou v textu je na základě velmi malého počtu literárních zdrojů o problematice dostatečná.

Studentka využila velmi přehledného zpracování nejen celé práce, ale také zaznamenání výsledků, které získala při dotazníkovém šetření a řízeném rozhovoru.

V práci byl zvolen aktuální cíl, který byl naplněn. Studentka velmi pěkně a komplexně zpracovala výzkumnou (metodickou) část bakalářské práce. Jednotlivé hypotézy výzkumu jsou dobře stanoveny.

Výsledky bakalářské práce jsou vhodně strukturovány a mají kvalitní praktickou výpovědní hodnotu.

V diskusi vhodně studentka konfrontuje zjištěné výsledky a hledá mezi nimi souvislosti.. Rozsah diskuse by mohl být větší.

Celkově práci shledávám jako velmi dobře zpracovanou.

Z práce lze vysledovat zájem studentky o problematiku i snahu o komplexní zpracování.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

- Navrhovaná klasifikace:
1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Co by dle Vašeho názoru přispělo ke zkvalitnění informovanosti o využití AACR a záchranářských psů v IZS.

Datum:.....8.6. 2008..... Podpis oponenta bakalářské práce.....